

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế giai đoạn 2012 - 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-LĐLĐ ngày 13 tháng 6 năm 2013 của Liên đoàn Lao động tỉnh Hòa Bình về việc Triển khai thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế giai đoạn 2012 - 2020, Công đoàn Giáo dục Hòa Bình xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

## I. Mục đích, yêu cầu

### 1. Mục đích

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, thủ trưởng các đơn vị, trường học trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các chính sách, chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế (BHXH,BHYT).

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHXH, BHYT để cán bộ, công chức, viên chức thấy rõ vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của chính sách BHXH, BHYT trong hệ thống an sinh xã hội, từ đó chủ động tham gia và vận động mọi người cùng tham gia đầy đủ theo quy định của pháp luật.

- Nâng cao năng lực kiểm tra, giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách BHXH, BHYT của các cấp công đoàn trong việc bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng về BHXH, BHYT cho người lao động.

### 2. Yêu cầu.

- Công đoàn các đơn vị, trường học nghiêm túc tổ chức quán triệt, học tập Nghị quyết, tuyên truyền sâu rộng cho cán bộ, công chức, viên chức đạt hiệu quả thiết thực.

- Trong quá trình thực hiện cần chủ động tham mưu cho cấp ủy Đảng tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện chính sách pháp luật về BHXH, BHYT đúng quy định. Chú trọng công tác sơ, tổng kết và khen thưởng.

## II. Nhiệm vụ và giải pháp.

### **1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về chính sách, chế độ BHXH, BHYT đến đông đảo người lao động, trong đó tập trung:**

- Quán triệt sâu rộng Nghị quyết số 21-NQ/TW của Bộ Chính trị đến CNVCLĐ và xác định rõ trách nhiệm của Công đoàn trong việc chỉ đạo thực hiện chính sách, chế độ BHXH, BHYT.

- Phát huy vai trò, chức năng của công đoàn trong việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho người lao động về những quy định của chính sách BHXH, BHYT.

- Tuyên truyền, phổ biến tới người lao động hiểu rõ hơn về vai trò, ý nghĩa, nội dung của chính sách BHXH, BHYT và những quan điểm, mục tiêu phát triển BHXH, BHYT trong hệ thống an sinh xã hội nói chung, vai trò của BHXH, BHYT đối với cá nhân và gia đình họ nói riêng.

- Cung cấp thông tin, hướng dẫn, giải thích cho người lao động hiểu rõ hơn về quyền lợi và nghĩa vụ của các bên liên quan khi tham gia BHXH, BHYT như quyền và nghĩa vụ của người lao động, sử dụng người lao động, cơ quan BHXH và cơ quan quản lý BHXH, BHYT.

- Chủ động phối hợp với cơ quan BHXH, các cơ quan liên quan để tăng cường kinh phí và đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, vận động trong đó đẩy mạnh hình thức tuyên truyền cổ động trực quan như xây dựng các cụm pano, áp phích, phát hành các loại tờ rơi, tờ gấp ...về chính sách BHXH, BHYT đến tay CNVCLĐ.

## **2. Thực hiện tốt chức năng tham gia quản lý nhà nước, quản lý kinh tế-xã hội của tổ chức công đoàn với việc nghiên cứu, tập hợp ý kiến của cán bộ công đoàn và CNVCLĐ tham gia xây dựng và hoàn thiện chính sách pháp luật về BHXH, BHYT.**

- Nắm bắt, phản ánh kịp thời những vướng mắc bất cập trong quá trình thực hiện BHXH, BHYT, đặc biệt chính sách BHXH, BHYT, bảo hiểm thất nghiệp đến các cơ quan quản lý nhà nước để cùng phối hợp, giải đáp, tháo gỡ và điều chỉnh chính sách cho phù hợp.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan trong việc xem xét, bổ sung hoàn thiện Luật BHXH, BHYT và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến chính sách BHXH, BHYT. Trong đó cần tập trung vào nghiên cứu, đề xuất những nội dung:

+ Sửa đổi quy trình giải quyết hưởng tai nạn lao động do tai nạn giao thông trên đường đi và về để đảm bảo quyền lợi của người tham gia BHXH.

+ Tăng cường các biện pháp chế tài nhằm xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật BHXH, BHYT nhằm đảm bảo quyền lợi của người tham gia và sự nghiêm minh của pháp luật.

- Nâng cao năng lực, vai trò của công đoàn cơ sở trong việc hướng dẫn người lao động ký hợp đồng lao động đảm bảo đúng pháp luật BHXH, BHYT; xây dựng mối quan hệ hài hòa, ổn định, tạo cơ sở cho việc thực hiện tốt chính sách BHXH, BHYT đối với người lao động.

## **3. Tăng cường phối hợp giữa công đoàn với cơ quan quản lý nhà nước và bảo hiểm xã hội cùng cấp giải quyết các vướng mắc khi thực hiện Luật BHXH, BHYT và công tác kiểm tra, giám sát thực hiện chế độ, chính sách BHXH, BHYT.**

- Tăng cường công tác phối hợp giải quyết khiếu nại, tố cáo của người lao động và kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật BHXH, BHYT của các cơ quan, đơn vị.

- Đề xuất với các cơ quan liên quan xử lý các hành vi vi phạm pháp luật BHXH, BHYT, nhất là hành vi trốn đóng, nợ tiền BHXH, BHYT và các hành vi tiêu cực gian lận để hưởng chế độ, trực lợi BHXH, BHYT.

- Tập hợp những ý kiến, kiến nghị của người lao động về quy trình, thủ tục, thời gian giải quyết, hướng BHXH, BHYT để xuất cơ quan chức năng giải quyết cho người lao động được hướng đầy đủ, kịp thời và thuận tiện.

- Hàng năm đánh giá, kiểm điểm việc thực hiện ký Quy chế phối hợp với các cơ quan chức năng về lĩnh vực BHXH, BHYT để rút kinh nghiệm và đề ra giải pháp cho chương trình phối hợp năm sau.

#### **4. Tăng cường vai trò, năng lực của công đoàn các cấp trong việc đại diện và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của CNVCLĐ trong lĩnh vực BHXH, BHYT.**

- Tổ chức kiểm tra thực hiện các chế độ, chính sách pháp luật đối với người lao động, đặc biệt chính sách về BHXH, BHYT.

- Quan tâm tới việc cải tạo điều kiện làm việc, đảm bảo an toàn vệ sinh lao động nhằm ngăn ngừa, giảm thiểu tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho CNVCLĐ.

- Chủ động tham mưu, đề xuất ý kiến, kiến nghị trong việc thực hiện các quyền lợi BHXH, BHYT của người lao động nhằm đảm bảo tính dân chủ, công khai, minh bạch.

#### **III. Tổ chức thực hiện.**

- Công đoàn các đơn vị, trường học phối hợp với chuyên môn triển khai các nội dung về nhiệm vụ và giải pháp trên tới CNVCLĐ trong ngành.

- Hàng năm tổ chức sơ kết đánh giá việc thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW tại đơn vị và báo cáo kết quả thực hiện về Công đoàn Giáo dục Hòa Bình./.

#### **Nơi nhận:**

- LĐLĐ tỉnh Hòa Bình;
- Giám đốc, các PGD sở GD&ĐT;
- CT, PCT CDGDHB;
- Website ngành;
- Lưu VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Hà Đức Hạnh**